cognoscit, scilicet per essentiam suam, licet non comprehendamus ipsum sicut ipse se comprehendit: non quod aliquam partem eius ignoremus, cum partem non habeat, sed quia non ita perfecte ipsum cognoscemus sicut cognoscibilis est, cum virtus intellectus nostri in intelligendo non possit adaequari veritati ipsius secundum quam cognoscibilis est, cum eius claritas seu veritas sit infinita, intellectus autem noster finitus. Intellectus autem eius infinitus est, sicut et veritas eius, et ideo ipse tantum se cognoscit quantum cognoscibilis est. Sicut conclusionem demonstrabilem ille comprehendit qui eam per demonstrationem cognoscit, non autem qui cognoscit eam imperfectiori modo, scilicet per rationem probabilem.

Et quia ultimum finem hominis dicimus beatitudinem, in hoc consistit hominis felicitas, sive beatitudo, quod Deum videat per essentiam, licet in perfectione beatitudinis multum distet a Deo, cum hanc beatitudinem Deus per suam naturam habeat, homo vero eam consequatur per divini luminis participationem, ut supra dictum est.

107. KAPITEL

DIE BEWEGUNG ZU GOTT, UM DIE SELIGKEIT ZU ERLANGEN, IST DER NATURHAFTEN BEWEGUNG ÄHNLICH, UND DIE SELIGKEIT BESTEHT IN EINER TÄTIGKEIT DES VERSTANDES

Man muß aber erwägen: Da das Fortschreiten von der Möglichkeit zur Wirklichkeit entweder eine Bewegung oder einer Bewegung ähnlich ist, verhält es sich mit dem Fortschreiten zur Erlangung dieser Seligkeit ähnlich wie mit der naturhaften Bewegung oder Veränderung. Bei der naturhaften Bewegung beobachtet man nämlich *erstens* irgendeine Eigentümlichkeit, durch die das Bewegliche zu einem solchen Ziel in ein entsprechendes Verhältnis gesetzt oder hingeneigt wird, wie die Schwere in der Erde dazu, daß sie nach unten fällt; denn nichts würde sich von Natur zu einem bestimmten Ziel hinbewegen, wenn es kein entsprechendes Verhältnis zu jenem hätte. *Zweitens* aber beobachtet man eben die Bewegung zum Ziel, *drittens* aber die Form oder den Ort, *viertens* aber die Ruhe in der Form oder an dem Ort.

So ist also bei der verstandlichen Bewegung zum Ziel das *Erste* die zum Ziel hinneigende Liebe; das *Zweite* aber ist das Verlangen, das gleichsam die Bewegung zum Ziel ist

CAPUT 107

Quod motus in Deum ad beatitudinem consequendam assimilatur motui naturali, et quod beatitudo est in actu intellectus

[STh I 26, 2 ad 2; I—II 3, 4; 4, 1; 2 d 38: 2; 4 d 49: 1, 1 qa 2; 3, 4 qa 3; CG III 26; Qlb VIII 9, 1; Eth X lect 6]

Considerandum est autem, quod cum procedere de potentia in actum vel sit motus, vel sit simile motui, circa processum huius beatitudinis consequendum similiter se habet sicut in motu vel in mutatione naturali. In motu enim naturali primo quidem consideratur aliqua proprietas per quam proportionatur vel inclinatur mobile ad talem finem, sicut gravitas in terra ad hoc quod feratur deorsum: non enim moveretur aliquid naturaliter ad certum finem, nisi haberet proportionem ad illum. Secundo autem consideratur ipse motus ad finem. Tertio autem ipsa forma vel locus. Quarto autem quies in forma vel in loco.

Sic igitur in intellectu motu ad finem, primum quidem est amor inclinans in finem; secundum autem est desiderium, quod est quasi motus in finem, et operationes ex tali desiderio pro-

und die von einem solchen Verlangen herrührenden Tätigkeiten; das *Dritte* aber ist eben die Form, die der Verstand erlangt; das *Vierte* aber ist die darauf folgende Ergötzung, die nichts anderes ist als das Zur-Ruhe-Kommen des Willens am erreichten Ziel. Wie also das Ziel der naturhaften Erzeugung die Form und das der örtlichen Bewegung der Ort ist, nicht aber die Ruhe in der Form oder an dem Ort, sondern diese auf das Ziel folgt und noch viel weniger die Bewegung oder das entsprechende Verhältnis zum Ziel das Ziel ist, so ist es das letzte Ziel des verständlichen Geschöpfes, Gott zu schauen, nicht aber, sich an Ihm zu ergötzen, sondern dies begleitet das Ziel und vollendet es gleichsam. Und noch viel weniger kann das Verlangen oder die Liebe das letzte Ziel sein, da man diese auch schon vor dem Ziel besitzt.

108. KAPITEL

VOM IRRTUM JENER, WELCHE DIE GLÜCKSELIGKEIT IN DIE GESCHÖPFE VERLEGEN

Also ist es offenkundig, daß die Glückseligkeit von einigen zu Unrecht gesucht wird, wo immer sie außerhalb Gottes gesucht wird; sei es in körperlichen Lüsten, die auch den

venientes; tertium autem est ipsa forma, quam intellectus consequitur; quartum autem est delectatio consequens, quae nihil est aliud quam quietatio voluntatis in fine adepto. Sicut igitur naturalis generationis finis, est forma et motus localis locus, non autem quies in forma vel loco, sed hoc est consequens finem, et multo minus motus est finis, vel proportio ad finem: ita ultimus finis creaturae intellectualis est videre Deum, non autem delectari in ipso, sed hoc est comitans finem, et quasi perficiens ipsum. Et multo minus desiderium vel amor possunt esse ultimus finis, cum etiam hoc ante finem habeatur.

CAPUT 108

De errore ponentium felicitatem in creaturis

[Sth I 12, 1; I—II 2, 8; CG IV 54; RP 1, 8; Ps 32]

Manifestum est ergo quod felicitas falso a quibusdam quaeritur, in quibuscumque praeter Deum quaeratur, sive in voluptatibus corporalibus, quae sunt et brutis communes; sive in divitiis, quae

vernunftlosen Tieren gemeinsam sind; sei es in den Reichtümern, die eigentlich auf die Erhaltung derer hingeordnet sind, die sie besitzen, und diese ist das gemeinsame Ziel jedes erschaffenen Seienden; sei es in der Macht, die darauf hingeordnet ist, anderen die eigene Vollkommenheit mitzuteilen, was ebenfalls allen gemeinsam ist, wie wir (Kap. 103) sagten; sei es in den Ehren oder im Ruhm, die jemandem insofern gebühren, als er das Ziel bereits besitzt oder im Hinblick auf das Ziel gut veranlagt ist; aber auch nicht in der Erkenntnis irgendwelcher Dinge, auch solcher, die über dem Menschen stehen [124], da in der Erkenntnis Gottes allein das Verlangen des Menschen zur Ruhe kommt.